UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

Katedra evropského práva

**Evropská regulace hospodářské soutěže v oblasti
informačních a komunikačních technologií**

Rigorózní práce

Eva Blumental

Konzultant rigorózní práce
JUDr. Václav Šmejkal, Ph.D.

Praha, 08.06.2016

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 08.06.2016

Eva Blumental

Poděkování

Mé poděkování patří JUDr. Václavovi Šmejkalovi, Ph.D. za jeho ochotu, trpělivost a cenné připomínky a rady při vedení této rigorózní práce.

Obsah

Obsah 1
Úvod 3
1. Vymezení a stručný nástin historického vývoje právní regulace informačních a komunikačních technologií v zemích EU 9
1.1. Telekomunikace a jejich historický vývoj..... 12
1.1.1. Liberalizace v oblasti telekomunikací v EU..... 12
1.2. Další elektronické komunikační technologie..... 19
1.2.1. OTT služby a jejich vymezení..... 20
1.2.2. Právní regulace OTT..... 22
2. Ochrana hospodářské soutěže EU v oblasti telekomunikací 24
2.1. Určování relevantního trhu v oblasti telekomunikací v kontextu čl. 101 a 102 SFEU 27
2.2. Zakázané dohody a zneužití dominance v oblasti telekomunikací..... 32
2.2.1. Zakázané dohody a jejich výskyt v telekomunikačním sektoru..... 32
2.2.2. Výjimky ze zakázaných dohod aneb čl. 101(3) SFEU v kontextu telekomunikací..... 36
2.2.3. Roamingové poplatky – kartel či nadnesená rétorika?..... 38
2.2.4. Zneužití dominantního postavení v oblasti telekomunikací..... 42
2.2.5. Shrnutí problematiky zakázaných dohod a zneužití dominantního postavení v oblasti telekomunikací..... 50
2.3. Spojení soutěžitelů v oblasti telekomunikací..... 51
2.3.1. Akvizice rakouského Orange Austria operátorem Hutchinson 3G a první použití analýzy tlaku na zvýšení cen..... 55
2.3.2. Akvizice Telefónicy Ireland společností Hutchinson 3G..... 57
2.3.3. Akvizice operátora E-Plus společností Telefónica Deutschland..... 59
2.3.4. Závěry z rozhodovací praxe Komise v oblasti spojení operátorů mobilních sítí..... 61
2.4. Státní podpora v oblasti telekomunikací..... 65
2.4.1. Udělování licencí v oblasti telekomunikací..... 66
2.4.2. Státní podpora v oblasti širokopásmového připojení..... 68
3. Ochrana hospodářské soutěže EU v oblasti alternativních elektronických komunikačních technologií 70
3.1. Vymezení relevantního trhu v oblasti OTT komunikačních služeb..... 73
3.1.1. Kritérium beroucí v potaz osobní údaje..... 73
3.1.2. Kvalitativní kritérium..... 74
3.2. Zneužití dominantního postavení v oblasti OTT komunikačních služeb..... 75
3.2.1. Omezování provozu na sítích mobilních operátorů..... 76
3.3. Spojení soutěžitelů v oblasti OTT služeb..... 81
3.3.1. Akvizice Skype společností Microsoft..... 81
3.3.2. Akvizice Whatsappu Facebookem..... 86

3.4. Shrnutí rozhodovací praxe Komise a Soudního dvora EU v oblasti OTT komunikačních služeb 94
4. Dílčí aspekty práva hospodářské soutěže EU v oblasti komunikačních technologií..... 96
4.1. Právní úprava EU umožňující prosazování práva na náhradu škody vzniklou následkem porušení pravidel hospodářské soutěže v soukromoprávním řízení a její možné důsledky pro sektor komunikačních technologií 97
4.2. Právní úprava ochrany soukromí v kontextu uživatelských údajů a digitálních technologií a její role v právu hospodářské soutěže EU..... 103
4.2.1. Osobní údaje a jejich role v soutěžním právu..... 103
4.2.2. Aspekt ochrany soukromí a jeho současná pozice v soutěžním právu EU v kontextu alternativních komunikačních technologií..... 106
Závěr..... 114
Seznam zkratk 119
Použitá literatura..... 121
Resumé..... 136
Abstract 137
Klíčová slova..... 138
Key words 139

Úvod

„And while the law of competition may be sometimes hard for the individual, it is best for the race, because it ensures the survival of the fittest in every department.“

Andrew Carnegie

Při položení otázky ohledně hlavního účelu soutěžního práva je nejčastěji znějící odpovědí ochrana spotřebitelů. Po důkladnějším seznámení s touto problematikou se však vytříbí další dva základní názory na jeho hlavní funkci. První z nich tvrdí, že soutěžní právo by se nemělo zaměřovat primárně na konečný výstup, jímž je ochrana spotřebitele, nýbrž na udržení soutěživosti mezi hráči pohybujícími se na trhu. Druhý názor vyjadřuje přesvědčení, že soutěžní právo má být vymáháno za účelem dosažení širokého spektra ekonomických i neekonomických cílů, ať se již jedná o podporu jednotlivých průmyslových odvětví, podporu zaměstnanosti či ochranu životního prostředí. Lze se setkat i s názory, že soutěžní právo by se mělo odvozovat striktně od ekonomické disciplíny, přičemž v některých jurisdikcích (nejvýraznějším představitelem jsou Spojené státy americké) je tento pohled na soutěžní právo převládající.¹ Dnešní globalizovaný svět si ovšem říká o soutěžní právo, které má více tváří a nesoustřeďuje se pouze na dosažení jednoho účelu, nýbrž je charakteristické určitou flexibilitou a schopností přizpůsobit se specifickým jednotlivých sektorů. Průmyslová odvětví se od sebe liší zásadním způsobem a charakteristické prvky každého z nich je nutné brát při regulaci v potaz.

Politika evropské hospodářské soutěže se do jisté míry liší od soutěžního práva ostatních západních demokratických států tím, že její cíle nebyly pouze ekonomické

¹ MONTI, Giorgio, *European Union Law*. 3. vyd. Cambridge, United Kingdom: Cambridge University Press, 2014, s. 944. ISBN 978-1-107-66434-0.

(opravy tržních selhání), nýbrž byla vytvořena jako specifický nástroj k vytvoření společného trhu.² Koneckonců jedním ze základních cílů, jež byly vytyčeny smlouvou zakládající Evropské hospodářské společenství, bylo postupné vytvoření jednotného vnitřního trhu. Zanedlouho začalo být zřejmé, že takové míry integrace nebude možné dosáhnout bez regulace hospodářské soutěže na úrovni Společenství. Hlavní filosofie Římské smlouvy - volné trhy a přeshraniční hospodářská soutěž - tak našla oporu v politice hospodářské soutěže. Ta se stala první nadnárodní politikou Společenství. Jejím hlavním posláním se stala podpora vzájemné soutěživosti a odstranění národních překážek volného obchodu. Počátkem šedesátých let 20. století byla přijata první sekundární legislativa v této oblasti. Ve stejné době Evropský soudní dvůr vynesl rozhodnutí *Consten & Grundig*, první rozsudek týkající se čl. 101 (dříve čl. 85) SFEU, upravujícího zakázané dohody. Důležitost soutěžního práva zaznamenala raketový nárůst v 80. letech, kdy rozšiřování Společenství o nové členské státy i privatizace v některých průmyslových odvětvích s definitivní platností potvrdily, že bez určité regulace hospodářské soutěže je hlubší ekonomická integrace a konkurenceschopnost Evropy na globální úrovni nedosažitelnou metou. Dnes tak soutěžní právo díky svému výsadnímu postavení v integračním procesu náleží do výlučné pravomoci EU, kam se zařadilo mimo jiné po bok společné monetární politiky a společné obchodní politiky.

Náplní této rigorózní práce je zkoumání vývoje regulace evropské hospodářské soutěže v oblasti informačních a komunikačních technologií, přesněji v té jeho části, která zahrnuje poskytování komunikačních služeb spotřebitelům v rámci jednotného trhu EU. Vývoj tohoto sektoru, jež se stal každodenní neoddělitelnou součástí života občanů EU, se vyznačuje nebývalou dynamičností a rychlostí. Mimořádnost jeho postavení potvrzuje i zařazení cíle dosažení jednotného digitálního trhu mezi priority Komise pod vedením předsedy Jean-Claude Junckera. Hlavními prostředky k dosažení tohoto cíle jsou mimo jiné především úprava předpisů o telekomunikacích a z ní vyplývající odstranění roamingových poplatků, předpisů o autorských právech týkajících se informačních a komunikačních technologií, ustanovení společných unijních

[…]


Dalším zásadním rozdílem mezi telekomunikačními operátory a poskytovateli OTT služeb je nahlížení Komise na tržní podíly. Na trhu telekomunikací lze stále uplatňovat klasický princip, který předpokládá dominantní postavení u společnosti s výrazným podílem na trhu, což je často jeden z indikátorů tržní síly společnosti. Trhy s OTT službami vyžadují jiný náhled, což bylo potvrzeno rozhodnutími Komise i judikáty SDEU. Kromě toho, že tyto služby jsou monetizovány jiným způsobem než poplatky ze strany uživatelů, způsoby zpeněžení se mezi jednotlivými soutěžiteli na trhu mohou lišit – může se jednat o monetizaci prostřednictvím inzerce, nákupy prostřednictvím aplikací, a mnoho dalších modelů. V důsledku toho však velikost tržních podílů není indikátorem skutečné pozice společnosti na trhu, jelikož větší podíl neznamená automaticky větší příjem. Dalším faktorem, který byl zmíněn v předchozím rozboru, je skutečnost, že situace na těchto trzích se mění velice rychle. Velikost tržních podílů se může změnit poměrně náhle, často v průběhu měsíců či dokonce týdnů. To může být dáno zcela jednoduše také tím, jak moc populární je služba mezi uživateli, kteří jsou mnohdy technologicky zdatní, ochotní zkusit nové služby na trhu a často dávají přednost novým trendům v této oblasti. Stále výraznější roli ovšem hraje i ochrana soukromí, jelikož osobní údaje představují měnu nové generace v oblasti informačních technologií. Spolu s uživateli si tohoto faktu začínají být vědomy také soutěžní orgány. Role osobních údajů v současné dimenzi digitální ekonomiky již není podceňovaná, v důsledku čehož právní rámec důkladněji upravující tuto oblast je na cestě ke schválení institucemi EU. Lze také předpokládat, že služby nabízející důkladnější ochranu osobních údajů uživatelů časem dosáhnou větší obliby, a jejich počet na trhu se bude zvyšovat.

Výše uvedené rozdíly mezi oběma oblastmi sektoru komunikačních technologií zároveň ukazují, že jak oblast telekomunikací, tak OTT technologií nastoluje potřebu položit si určité otázky, které čekají na odpověď, ať již ze strany Komise či Soudního dvora. Otázka budoucího vývoje v obou oblastech je formována především ambicemi Komise, která ve svém současném obsazení prosazuje vznik jednotného digitálního trhu. V této oblasti již byly učiněny první kroky – jedním z nich je plánované zrušení roamingu. Právě tato změna by mohla konečně rozbít zaseté pravidlo, které rozděluje trh telekomunikací na trhy národní, a tedy nikoliv celoevropské. Bude tedy zajímavé

sledovat, jaký vliv bude mít tento krok na chování současných zavedených mobilních operátorů. Nabízí se otázka, jak bude přesně bude systém fungovat, zda nepovede k celkovému zvýšení cen a jak konkrétně se podaří zajistit, aby systém nebyl nijak zneužíván – např. pokud si uživatel zakoupí SIM kartu v jiném členském státě EU, kde jsou domácí cen výrazně nižší, či pokud uživatel setrvává v zahraničí trvale a má zároveň užívá služeb operátora svého domácího členského státu. Takovému jednání, označované jako trvalý roaming, by mohlo být v důsledku negativní dopad na domácí ceny. Komise by teprve měla představit prostředky, pomocí kterých by se takovému jednání dalo předcházet, pravdou ovšem zůstává, že v současnosti je tato otázka otevřená.

Oblast OTT aplikací, za něž uživatel neplatí peníze, pokládá otázku ohledně způsobu vymezení relevantního trhu, jelikož užití klasického SSNIP testu je v tomto případě vyloučeno. V dosud projednávaných případech před Komisí bylo uplatněno kvalitativní kritérium popsané výše v této práci, nicméně slušelo by se také ptát se, kdy Komise začne brát v úvahu skutečnost, že neplacení za služby penězi neznamena, že jsou služby zcela zdarma. Lze doufat, že koncentrace osobních údajů coby prostředek platby bude do budoucna zahrnuta do vymezení relevantního trhu.

V souvislosti se spojeními v oblasti OTT služeb také vyvstává otázka shromažďování osobních údajů – bude jistě zajímavé sledovat, jaké změny přinese nový právní rámec do prostředí, kde poptávka po lepší ochraně osobních údajů ze strany spotřebitele roste. V kontextu hospodářské soutěže v oblasti OTT a telekomunikací bude mít způsob, jakým podniky nakládají s údaji uživatelů, jistě nemalý dopad.

Budou-li současní představitelé EU ve své snaze dosáhnout jednotného digitálního trhu konzistentní, lze očekávat, že také budou pružně reagovat na případné potřebné změny v oblasti pravidel hospodářské soutěže, a dají prostor novým indikátorům klíčovým pro šetření vedená Komisí. V kontextu výše uvedených argumentů je názor autorky takový, že určité změny ve způsobu vyhodnocování Komise v oblasti komunikačních technologií by byly vítanou změnou, která zajistí lepší konkurenční prostředí jak na trhu telekomunikací, tak na trhu alternativních komunikačních technologií. Inovace a právo hospodářské soutěže jdou spolu ruku

v ruce, a je proto potřeba maximálně předcházet praktikám, které inovaci a rozvoji brání. Změna některých kritérií rozebraných výše by umožnila větší flexibilitu Komise, ze které by následně těžili spotřebitelé.

„For consumers to benefit from technology, there has to be fair and open competition. Fair and open competition is the only course we know that can lead to meaningful innovation.“

Hector Ruiz
