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Celková charakteristika práce:

Předložená rigorózní práce je pokusem o zachycení zrodu a dosavadního vývoje přístupu

soutěžního práva EU k relativně mladému a hlavně dynamickému odvětví informačních a

komunikačních technologií – úžeji pak komunikačních služeb. Jedná se o téma bezesporu

zajímavé, aktuální a přínosné pro teorii i praxi ochrany hospodářské soutěže, a to

v neposlední řadě tím, že je prozatím právní vědou nedostatečně souborně zpracované.

Autorka tudíž vytvořila v českém prostředí chybějící dílo o tom, jak orgány ochrany

hospodářské soutěže EU (Komise a SDEU) přistupují k aplikaci soutěžních pravidel a pravidel

kontroly státní pomoci na podniky poskytující klasické a alternativní či internetové (tzv. OTT)

komunikační služby.

Práce je strukturovaná do čtyř hlavních „obsahových“ části, Úvodu a Závěru. Autorka nejprve

seznámila čtenáře se základními definicemi, pojmy historickým vývojem regulace EU

v daném sektoru, posléze se věnovala ochraně soutěže a kontrole státní pomoci v sektoru

klasických telekomunikací, a po té ochraně soutěže v sektoru alternativních elektronických

komunikací. Samostatnou kapitolu práce nakonec věnovala dílčím aspektům problematiky

nepostižených v předešlých kapitolách, jako je prosazování práva na náhradu škody, práva

ochrany osobních dat a jejich souvislostem s ochranou soutěže v daném sektoru. Práce je

vybavena seznamem zkratek, použité literatury a resumé v českém a anglickém jazyce.

Po formální stránce má práce 115 stran vlastního obsahu. Je zpracována úhledně, podána

jasně a srozumitelně, v přehledné úpravě, bez zjevných ortografických nebo gramatických

chyb či formálních nedostatků (vyjma čistého listu zřejmě omylem zařazeného mezi strany

16 a 17). Odkazy na použité prameny jsou četné (267 celkem) a srozumitelné.

Z hlediska zvoleného tématu, rozsahu, struktury a formy jeho zpracování, odpovídá práce

nárokům na rigorózní práce předkládané na Právnické fakultě UK.

Hlavní klady práce:

Práce byla obtížná volbou a vymezením svého tématu. Autorka si nezvolila snadný cíl již tím,

že sektor informačních technologií, jak sama v Úvodu zdůraznila, je dnes rozsáhlý a

dynamicky se měnící, zahrnuje jak výrobce zařízení a producenty technologií, tak i

poskytovatele služeb, jejichž rozmanitost je však nebývalá a neustále roste. Udržet popis a

analýzu v jasně daných mantinelech proto vyžadovalo vybrat si z této šíře určitý segment,

což autorka v Úvodu vhodně provedla soustředěním se na přenos informací a komunikace

mezi subjekty. Své téma následně v podstatě až do str. 27 dále vymezovala a vsazovala do

historického i technologického kontextu. Nesnáz spočívající v aktuálnosti, dynamickém vývoji

a neuzavřenosti mnoha otázek vážících se k ochraně soutěže v daném sektoru se autorka

zdařile snažila překonat zpracováním nejen rozhodovací praxe, ale i soft law a programových

dokumentů orgánů EU, vystoupení jejích představitelů i komentářů a názorů právní vědy.

Ačkoli zvládnutí takto vymezeného tématu práce se nevyhnutelně odrazilo v množství

historických a explikativních popisů, autorka uspěla v tom, že dané téma zpracovala

dostatečně srozumitelně a přitom zajímavě, s řadou samostatných analytických či diskusních

postřehů a závěrů.

Úspěšné zpracování tématu bylo i dílem vhodně zvolené – logické a přehledné – struktury

práce. Zařazením historicko-definičního výkladu autorka vhodně uvedla do problematiky.

Jasné odlišení soutěže v klasických telekomunikacích a v alternativních internetových

komunikacích ji pomohlo dobře zvýraznit potřebu nového promyšlení řady problémů,

přístupů, nástrojů ochrany soutěže, které – jako např. cenové testy a obratová kritéria –

dlouho sloužily v klasických odvětvích, ale nejsou k užitku při posuzování jednání soutěžitelů

ve virtuálním světě bezplatných internetových služeb. Zařazením kapitoly o dílčích aspektech

bylo zajímavým doplněním ukazujícím, že zejména v alternativních internetových

komunikačních službách se ochrana soutěže přímo prolíná s jinými odvětvími práva –

ochranou osobních dat a ochranou spotřebitele.

Autorka zvládla práci i po stránce „odborně-řemeslné“. Její výklad je čtivý a jasný, pojmy,

definice i souvislosti jsou podány správně a výstižně, pramenná základna je rozsáhlá a práce

s ní dostatečně vydatná. Užitná informační hodnota práce je proto nepochybná. Každý

zájemce o seznámení se s tématikou komunikační služby vs. soutěžní právo EU v ní najde jak

ucelený přehled, tak i celou řadu dílčích podnětů k zamyšlení.

Nedostatky práce:

Již bylo naznačeno, že vzhledem k volbě tématu se práce nevyhnula jisté popisnosti a

výkladovosti, které se ukázaly pro srozumitelnost podání jejího obsahu nezbytné a tedy i

přínosné. Současně to však znamená, že autorka musela citlivě vážit rozsah popisu a vlastní

právní analýzy, aby ta druhá nepřišla v práci zkrátka. A právě důkladnosti a zacílenosti právní

analýzy mohla autorka věnovat v práci více prostoru.

Přestože autorka do částí 2 a 3 velmi správně vložila dílčí závěry a ve vlastím Závěru výsledky

své prověrky rozhodovací praxe orgánů EU velmi pěkně shrnula, lze např. zalitovat, že se již

nikde v práci nevrátila k úvodní teoretické zmínce o různosti cílů politiky a práva ochrany

hospodářské soutěže. Její právní analýzu a z ní vyvozené závěry by velmi obohatilo a

projasnilo, kdyby se pokusila zjistit, zda v přístupu Komise a SDEU převažuje cíl ochrany

zájmů či výběru spotřebitele, nebo integrace vnitřního trhu, či zachování otevřeného a

dynamického procesu soutěže na něm. Právě proto, že v oblasti alternativních internetových

komunikací je třeba – jak autorka správně ukázala – řadu institutů a předpokladů soutěžních

práva znovu promyslet, bylo by zajímavé si v návaznosti na vstupní věty Úvodu práce položit

při hodnocení rozhodnutí Komise o fúzích Microsoft/Skype, Facebook/Whatsapp, případně i

dalších, tu důležitou otázku, zda se v nich Komise konzistentně držela určitého cíle (či

doktríny) ochrany hospodářské soutěže. Sama autorka v posledním odstavci Závěru

zdůrazňuje význam konzistentnosti přístupu představitelů EU k danému sektoru, v dílčí

analýze však toto hledisko pominula.

Závěrečné hodnocení práce:

Práci považuji za velmi zdařilou a domnívám se, že jí autorka splnila nároky kladené na

uchazečku o vykonání rigorózní zkoušky a přiznání titulu JUDr. Bez pochybností ji proto

doporučuji k obhajobě.

Otázka pro obhajobu:

V souvislosti se soutěží v sektoru ICT technologií se stále větší důraz klade na význam tzv.

disruptive technologies. To znamená nikoli na soutěž více méně podobných obchodních

modelů, softwarových řešení či aplikací, ale na nové konkurenty přicházející na okraji trhu

nebo i za ní se zcela neočekávanou inovací, novým obchodním nápadem apod., které rychle

přilákají kritickou masu uživatelů. Měla by být zatím jen statisticky dokazatelná, ale

konkrétně těžko předvídatelná redefinice trhu a konkurence na něm ze strany disruptive

technologies zahrnuta orgány EU do jejich hodnocení soutěžních případů? Je to racionálně

proveditelné? Jaké důsledky by jejich rozhodnutí nezahrnout nebo naopak zahrnout

potenciální vpád disruptive technologies mohlo mít?
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